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 Předkládaná bakalářská práce se zabývá životním osudem pana Jiřího

Šimáně. Chronologicky popisuje životní události soukromého i pracovního

charakteru. Zvláštní pozornost věnuje pedagogickému působení pana Jiřího

Šimáně ve standardních i ve specializovaných školách, zvláště pak ve škole pro

neslyšící v Hořičkách. Předkládá nesporné zásluhy pana Jiřího Šimáně ve

výchově a vzdělávání neslyšících dětí. Bakalářská práce také popisuje skautskou

organizaci, její hodnoty a cíle. Věnuje se rovněž nezanedbatelnému vlivu Jiřího

Šimáně na rozvoj této organizace v oblasti Východních Čech. Ve vybraných

kapitolách popisuje práce publikační činnost Jiřího Šimáně v tisku a televizi. Na

závěr se práce zaměřuje na rekonstrukci komunistické perzekuce Jiřího Šimáně,

okolnosti jeho úmrtí a následnou rehabilitaci státními institucemi. Připomíná

rovněž ocenění Jiřího Šimáně in memoriam.
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Submitted bachelor degree thesis deals with destiny of Jiří Šimáně.

Chronologically describes life events as private as occupational character. Special

attention dedicates to the pedagogical agency of Jiří Šimáně at common and

specialized schools, particularly at the school for deafs in Hořičky. The bachelor

degree thesis introduces undisputed worths of Jiří Šimáně in upbringing and

education the deaf children. Also describes scout organization, its values and

targets. The bachelor degree thesis pursues also negligible influence of Jiří
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the selected chapters the bachelor degree thesis describes the publication activities

in press and on television. Finally the bachelor degree thesis focus on the
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Úvod

Existuje mnoho osobností, jejichž životní příběhy a osudy stojí za to

zpracovat a připomínat si je. Jedná-li se o osobnosti světového významu, máme

k dispozici velké množství velmi dobře zpracovaných dat, ze kterých můžeme

čerpat. O trochu horší stav je u osobností regionálního významu, jejichž kvality

jsou však také nezpochybnitelné. Mělo by se stát naší snahou zjistit a zachovat co

nejvíce informací i o těchto, zdánlivě méně významných, osobnostech a tyto

informace poté zachovat pro další generace. Tato bakalářská práce si klade za cíl

zpracovat informace o jedné z regionálních osobností náchodského kraje, pana

Jiřího Šimáně. Cílem práce je sestavit kompletní biografii uvedené osoby počínaje

osobními údaji o narození, rodinných poměrech, vzdělání, sňatku a pracovního

uplatnění. Zvláštní pozornost zaměří tato bakalářská práce na pedagogickou

činnost, zejména pak v oblasti speciálního školství týkajícího se vzdělávání a

výchovy neslyšících dětí a mládeže. Nedílnou součástí této práce je popis

komunistické perzekuce pana Jiřího Šimáně, objasnění důvodů této perzekuce

dotýkající se jak jeho osoby, tak i osob příbuzných. Velkou část práce bude tvořit

popis působení pana Jiřího Šimáně v junácké organizaci, jeho vliv na rozvoj této

organizace včetně mravních hodnot a metod výchovy mládeže. Práce bude rovněž

obsahovat informace o nenadálém úmrtí pana Jiřího Šimáně a objasní jeho

okolnosti a závěry v tomto směru učiněné. V závěru práce uvede fakta o očištění

jména pana Jiřího Šimáně a popíše jeho rehabilitaci státními institucemi a

v dobovém tisku. Tato bakalářská práce rovněž shrne publikační činnost pana

Jiřího Šimáně, jak na poli odborném v oblasti vzdělávání, tak i snahy beletristické

a spolupráci s Československou televizí.

Hodnota této bakalářské práce spočívá v její komplexnosti,

chronologickém zpracování a jedinečnosti. Snahou a cílem této práce je zanechat

kompletní biografické informace o osobě Jiřího Šimáně pro další osoby hledající

relevantní informace na výše uvedené téma.

Tato bakalářská práce vznikla s laskavým svolením paní Dagmar

Šimáňové a pana Miliče Šimáně. Do budoucna není vyloučena další spolupráce

autorky bakalářské práce a příslušníků rodiny Šimáně za účelem kompletní

digitalizace rodinného archivu.
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1 Soukromý život, rodinní příslušníci, vzdělání

Jiří Šimáně, celým jménem Jiří Jan Josef, se narodil na počátku roku

1926.
1
Stalo se tak zimního dne 24. ledna v Praze. Otec Jan byl začínajícím

státním úředníkem, matka Emilie, rozená Šulcová, pracovala jako pomocná

písařka. O rok později, dne 11. února 1927, se Jiřímu narodil bratr Richard, celým

jménem Richard Adolf Jindřich. Povolání otce sebou přinášelo poměrně časté

stěhování. Když byly Jiřímu tři roky, přesídlila rodina do Prachatic, kam byl otec

služebně přeložen na Okresní úřad. Za další tři roky byl otec opět přeložen na

Okresní úřad do Horšovského Týna. Zde začal Jiří navštěvovat obecnou školu.

Rok 1935 přinesl oběma bratrům první těžkou životní zkoušku. Dne 8. února

tohoto roku jim tragicky zemřela matka Emilie.
2
Jiří a Richard se přimkli k otci,

ovšem jeho časová vytíženost donutila oba, ještě poměrně malé chlapce, převzít

část chodu domácnosti na sebe. Začali se tak učit samostatnosti. Zanedlouho otec

znovu nastoupil na nové místo, tentokrát na Zemský úřad v Praze. V roce 1937 se

otec znovu oženil
3
a přivedl synům nevlastní matku a také sestru. Novou ženou

otce Jana se stala Vlasta Šnitterová-Marhoulová, v té době vdova s dcerou

Vlastou. Vlasta, narozená dne 2. srpna 1928, přezdívaná Atěna, dostala později

jméno rodiny Šimáně. Jelikož život v Praze byl pro rodinu drahý, nechal se otec

téhož roku opět přeložit. Novým působištěm rodiny se staly Východní Čechy,

konkrétně město Náchod. A právě zde nastalo vpravdě osudové setkání – Jiří

Šimáně poznává hnutí Junák, které ho bude provázet celý život, do kterého vloží

svůj elán a obrovskou energii, které ho chytí za srdce. Když bylo Jiřímu dvanáct

let, stal se rádcem družiny Tygrů. Junácké organizaci se Jiří věnoval naplno, což

se nepříznivě odrazilo na jeho prospěchu na náchodském gymnáziu. Otec jej proto

nechal přeložit na tzv. měšťanskou školu. Po dokončení základního stupně

vzdělání začal Jiří studovat Učitelský ústav, první ročník v Hradci Králové. Ústav

byl posléze přeložen do Chrudimi, kde jej Jiří v roce 1944 dokončil a stal se

pedagogem. Před nástupem vojenské služby působil jako učitel krátkou dobu na

školách v Náchodě, Vysokově, Zbečníku a Rokytníku. Průběžně se nadále

věnoval skautskému hnutí, působil jako skautský vedoucí 2. oddílu chlapců v

Náchodě a následně jako velitel okresu. V roce 1948 úspěšně absolvoval

1
Archiv rodiny Šimáně, Křestní list pana Jiřího Šimáně.

2
Osobní výpověď paní Dagmar Šimáňové.

3
Osobní výpověď paní Dagmar Šimáňové.
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čekatelské a vůdcovské skautské zkoušky a stal se nejmladším okrskovým

náčelníkem velkého náchodského okresu. Dne 26. června 1948 se Jiří Šimáně

oženil se svou kolegyní, rovněž učitelkou, Vlastou Chalupníčkovou.
4

Druhá polovina roku 1948 již pro Jiřího nebyla tak příznivá. Organizace

Junák musela svou činnost přerušit, neboť prý byla na překážku rozvoje politické

organizace mládeže. Junák byl začleněn do Svazu československé mládeže a

později jej začala vytlačovat Pionýrská organizace. Někteří představitelé Junáka

začali být nepohodlnými. Po návratu z vojny byl Jiří ihned přeložen z Náchoda na

jednotřídku v Bohdašíně, kde byl od počátku neustále střežen a pod dozorem

členů místní Komunistické strany (dále jen KSČ). Bydlel tam sám s tříměsíčním

synem Jiřím, jenž byl zcela odkázán na otce. Manželka Vlasta se v té době léčila z

těžké choroby v plicním sanatoriu v Žamberku. Jiří učil s dveřmi otevřenými na

chodbu a do kuchyně malého bytu, aby slyšel pláč syna. Aby byl udržován v

neustálé činnosti, byly Jiřímu svěřeny mnohé vyčerpávající funkce – jednatel JZD

v Bohdašíně, knihovník, předseda osvětové besedy, hlasatel rozhlasu, organizátor

oslav a schůzí rady žen.

1.1 Nelehká léta padesátá


[…]


skautek vznikl také Svaz skautů a skautek ČR, Skaut ABS, Asociace skautů a
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skautek Evropy či YMCA-skaut.
59

Rozdílný je také jejich postoj k vyrovnání se s

minulostí. Zatímco Junák svaz skautů a skautek či Skaut ABS tolerují bývalé

členství v KSČ, Svaz skautů a skautek ČR se k tomuto faktu staví jednoznačně

negativně a členem nesmí být nikdo, kdo by v minulosti v KSČ působil. Kromě

výše uvedených organizací působí na území České republiky v současné době

ještě další organizace, jako např. Asociace skautů a skautek Evropy (Skauti

Evropy), Skaut – S.S.V (Skauti a skautky vpřed), Klub Pathfinder. Po obnovení

skautských organizací vyvstala také otázka vrácení zabaveného skautského

majetku, jako např. klubovny či tzv. Skautské domy, skautské rezervace a

základny. Většina těchto objektů neměla právní status. Byly v nájmu, půjčené či

stály na soukromých pozemcích, a tak nebylo často co vracet. Mnohá městská

zastupitelstva však vycházela skautům vstříc a za nárokovaný majetek nabízela

jiné objekty nebo poskytla finanční příspěvky na zbudování objektů nových.

Jedním z případů, kdy se navrácení majetku, ani jeho náhrada, nezdařilo, byla

žádost o vrácení zámečku Štiřín.
60

Zámeček byl předán organizaci Junák na

přelomu let 1946-1947. Původně patřil členům pražské rodiny podnikatelů a

průmyslníků Ringhofferovým.
61

Stojí nedaleko Prahy u Jílového. Do roku 1949 v

něm Junák pořádal své lesní školy. Po zrušení Junáka v roce 1950 přešel tento

objekt pod ministerstvo školství, v šedesátých letech pak pod správu ministerstva

zahraničního obchodu a ještě později pod ministerstvo zahraničí. Ministerstvo

zahraničí zámeček opravilo a mnohonásobně zhodnotilo. S nepříliš velkou nadějí

se Junák pokusil získat zámeček zpět, doufal alespoň v nějakou finanční náhradu.

Právní posouzení ministerstva zahraničí však přineslo rozklad,
62

že obnovený

Junák není stejnou organizací, které byl zámeček původně poskytnut.
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3.1.7 Odborné zkoušky skautů a skautek

Svým působením ve skautské organizaci získávají děti a mladí lidé nejen

možnost smysluplně trávit svůj volný čas, ale zároveň se učí celé řadě znalostí a

dovedností. Nabytí těchto znalostí dokládají skládáním odborných zkoušek. Pod

pojmem odborné zkoušky rozumíme celý systém odborek a odborností.

Odbornost znamená, v souvislosti se skautskými zkouškami, součást jedné

odborky. Každá odbornost má svůj název, stupně a podmínky plnění. Názvem je

vždy podstatné jméno vyjadřující činnost (např. chovatelství, modelářství,

táboření apod.). Odborkou se rozumí souhrn několika odborností, které jsou si

blízké. Například pod odborku Znalec neživé přírody patří odbornosti speleologie,

astronomie a geologie. Podmínky odborky jsou složeny rovnoměrně z podmínek

odborností, které do ní patří. Názvem odborek jsou podstatná jména označující

nositele činnosti (např. poutník, kutil, zálesák apod.). Získání a právo nosit

příslušné označení u I. stupně odborností a odborek potvrzuje vůdce oddílu. U

odborek Panda, Skautské přátelství a Školní prospěch smí přiznat i II. stupeň

odbornosti. Tyto odborky nemají III. stupeň. U ostatních odborek potvrzuje druhý

a třetí stupeň odborky skautský činovník s odpovídající kvalifikací, případně

odborník neskaut. Vůdce oddílu přiznává právo nosit odznak Tři orlí pera.

Odborku Bobr uděluje Hlavní kapitanát vodních skautů, odborku Lví skaut I.

stupně uděluje zpravodajka pro skautky a zpravodaj pro skauty ústřední rady

Junáka, odborku Lví skaut II. stupně uděluje náčelní dívčího kmene a náčelník

chlapeckého kmene.

Přehled odborných zkoušek skautů a skautek

Název odborky : Odborka obsahuje tyto odbornosti :

Táborové stavby (TS)

TÁBORNÍK (T) Vaření na táboře (TV)

Putovní a zimní táboření (TP)

Pokladník (RP)

HOSPODÁŘ (R) Hospodaření (RH)

Správce majetku (RS)

Dřevorubectví (ZD)

Stopařství (ZS)

ZÁLESÁK (Z) Uzlování (ZU)

Lasování (ZL)

Lesnictví (ZM)
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 Lukostřelba (ZC)

Topografie (PT)

POUTNÍK (P) Meteorologie (PM)

Putování (PP)

Botanika (FB)

ZNALEC ŽIVÉ PŘÍRODY

(F)
Zoologie (FZ)

Pěstitelství (FP)

Chovatelství (FC)

Speleologie (GS)

ZNALEC NEŽIVÉ

PŘÍRODY (G)
Astronomie (GA)

Geologie (GG)

Příroda okolo vody (EV)

EKOLOG (E) Příroda v horách (EH)

Lesy (EL)

Péče o dítě a domácnost (CP)

Společenské chování (CS)

SLUŽBA BLIŽNÍM (C) Průvodcovská služba (CT)

Záchrana (CZ)

Zdravověda (CM)

Diakonie (milosrdná služba) (CD)

Pletení a háčkování (KP)

Šití a vyšívání (KS)

KUTIL (K) Práce z kůže (KK)

Práce z dřeva (KD)

Modelářství (KM)

Oprava lodí (KL)

Výtvarné práce (UV)

UMĚLEC (U) Keramika (UK)

Foto,film,video (UF)

Herectví (DH)

DIVADELNÍK (D) Loutkářství (DL)

Režie (DR)
