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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

1 2 3 4

Formální úprava a náležitosti práce

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas

Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití

Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností)

Práce s literaturou (citace, poznámky)

Práce s prameny (využití, citace, poznámky)

Vymezení cíle a jeho naplnění

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi

Dílčí připomínky a náměty:

Autorka této bakalářské práce si jako svoje téma vybrala zpracování životního osudu
významné regionální osobnosti východních Čech, jakou byl nadaný pedagog, skaut a
spisovatel Jiří Šimáně. Její práce nebyla snadná, jelikož musela respektovat názory žijících
členů rodiny, kteří pod vlivem svých vzpomínek a zkušeností do značné míry nastavili limity
a omezení ve výzkumu. Na druhou stranu jejich zájem dopomohl autorce získat mnohé
kontakty, autentické poznatky a osobní písemnosti, které jsou v držení rodiny a nejsou
k dohledání ve státních institucích a archivech. Autorce se tak podařilo vytvořit plastickou

biografii člověka, který se celým svým životem snažil prostřednictvím pestrého a nenásilného
vzdělávání pomáhat jak handicapovaným dětem, tak obecně mladým lidem najít správnou
cestu v životě. Sám byl v letech normalizace perzekvován, ale svůj život nezapřel. Po roce
1989 byl zásluhou rodiny plně rehabilitován a je mu hlavně v regionu prokazována posmrtná
úcta. K práci mám jen následující drobné připomínky formálního rázu:
1. V podkapitole 3.1.7 uvedla autorka vedle instruktivního textu také vícestránkovou tabulku
„Přehled odborných zkoušek skautů a skautek“, kterou by bylo vhodnější zařadit jako přílohu.
2. Jako přílohu by bylo také vhodné zařadit soupis všech publikovaných i nepublikovaných
prací Jiřího Šimáně.
3. V seznamu použitých pramenů a literatury autorka jako tištěné prameny zařadila všechnu
literaturu bez podrobnějšího rozlišení (tištěné prameny - např. edice, odborná literatura)

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:
Bakalářská práce Jany Šimáně Hlávkové je pečlivě zpracovaná a je po formální i obsahové
stránce na požadované úrovni. Není zatížená gramatickými chybami, je napsána stylisticky
pěkným jazykem. K práci je vedle vlastních fotografických příloh také přiloženo CD s další
dokumentací. Autorka pracovala pilně a s velkým zaujetím, což je znát na výsledku
bakalářské práce, kterou ráda doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:
1) Máte v úmyslu pokračovat v dalším výzkumu?
2) Jaký moment, fakt či zdroj Vás při práci nejvíce překvapil, či zaujal?

V Hradci Králové 8. srpna 2015 doc. PhDr. Věra Němečková, Ph.D.
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